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PROCES-VERBAL 
 

Încheiat azi 15.11.2022, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local 
Strejeşti, judeţul Olt 

 
        Sedinta este deschisa de secretarul Comunei Strejeşti, Neacşu Sorin care aduce 
în discuţie Dispozitia Primarului Comunei Strejeşti nr. 206/09.11.2022 şi 
Convocarea nr. 7491/09.11.2022 prin care au fost convocaţi domnii consilieri locali 
la lucrarile sedintei.  
        Convocarea și Proiectul ordinii de zi, au fost aduse la cunoștința consilierilor 
locali și a cetățenilor prin următoarele modalități :  

- afișarea la sediul primăriei; 
- comunicarea către consilierii locali pe suport hârtie; 

     -   postarea  pe site-ul primăriei, potrivit dispozițiilor  art.134,  141 din O.U.G. 
nr. 57/2019 și dispozițiile art. 134(5), lit.d) coroborate cu dispozițiile art. 23, art.24, 
alin (4) și art.16(2), lit.b) din Regulamentul de Organizare și Funcționare al 
Consiliului Local Strejești, aprobat prin H.C.L. nr. 6/2020. 
     De asemenea, secretarul UAT, precizează că materialele odinii de zi (proiectele 
de hotărâre, referatele inițiatorului/referatele de necesitate, rapoartele 
compartimentului de resort) ce fac obiectul dezbaterii ședinței de consiliu au fost 
aduse la cunoștința consilierilor locali, respectiv cetățenilor comunei potrivit  
dispozițiile art. 134(5), lit.d) din O.U.G. nr. 57/2019 coroborate cu dispozițiile art. 
24, alin.(4¹) din Regulamentul de Organizare și Funcționare al Consiliului Local 
Strejești, aprobat prin H.C.L. nr. 6/2020 prin  postarea  pe pagina de internet a 
primăriei : www.primaria-strejesti.ro, la data de 09.11.2022 și suplimentar pe 
suport hârtie secretarilor comisiilor de specialitate. 
   Apoi, efectueaza prezenta nominala, constatându-se prezenţa de 10 consilieri 
locali din numărul total de 11 consilieri în funcție validați de instanța 
judecătorească și stabilit pentru comuna Strejești, prin Ordinul Prefectului Județului 
Olt nr. 203/2020, astfel fiind întrunit cvorumul necesar pentru aprobarea 
proiectelor de hotarare.  
     Secretarul U.A.T. Neacșu Sorin, în conformitate cu dispozițiile art. 243(1), lit.l) 
din Codul Administrativ, comunică domnului președinte de ședință cvorumul si 
majoritatea necesare pentru adoptarea fiecarei hotarari a consiliului local și anume : 
prezență pentru desfășurare ședinței de consiliu : minimum 6 consilieri locali (art. 
118(1) din Codul Administrativ, numărul consilierilor locali este mai mare decât 
primul număr natural strict mai mare decât numărul membrilor consiliului local 
stabilit potrivit art. 112 din Codul Administrativ.) 

 



 
    
   Se prezintă proiectul ordinii de zi, în conformitate cu prevederile art. 135 din 
Codul Administrativ, ordine de zi ce a fost  adusa la cunoştinţă publică prin afişarea 
acesteia pe pagina de internet a primăriei și la sediul primăriei.  
Secretarul general, precizează covorumul necesar pentru aprobarea proiectului 
ordinii de zi, ca fiind de cel puțin „6 voturi pentru”, se aprobă cu majoritatea 
simplă a consilierilor locali, potrivit dispozițiilor art. 135(7) din Codul 
Administrativ). 
 
Astfel, consiliul local are următoarele proiecte la ordinea de zi :  
1. Proiect de hotărâre nr. 7485/2022 privind : aprobarea  procesului verbal al 
ședinței ordinare a Consiliului Local din data de 29.09.2022. 
2. Proiect de hotărâre nr.7473/2022 referitor la : aprobarea contului de execuție a 
bugetului local al comunie Strejești. 
3. Proiect de hotărâre nr.7478/2022 rectificarea bugetului local al comunei Strejești. 
Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi sunt însoțite de documentele 
prevăzute la art. 136(8) din O.U.G. nr. 57/2019 : referatele de aprobare semnate de 
inițiatorul de proiect; rapoartele compartimentelor de resort și avizele cu caracter 
consultative ale comisiilor de specialitate ale consiliului local. 
Se supune la vot ordinea de zi. 
 
    Ordinea de zi se aprobă de către consilierii locali cu un nr. 10 voturi “pentru ». 
 
     Se trece la dezbaterea punctului I de pe ordinea de zi :  aprobarea  procesului 
verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local din data de 29.09.2022. 
Secretarul general precizează cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului ca 
fiind de cel puțin „6 voturi pentru”, se aprobă cu majoritate simplă, conform 
dispozițiilor art. 139 din Codul Administrativ. 
Proiectul de hotărâre este prezentat de secretatul U.A.T. Strejești, fiind însoţit de 
raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, referatul inițiatorului de proiect, împreună cu raportul comisiei de 
specialitate a consiliului local. 

     Se supune la vot proiectul de hotărâre.  
          Se votează cu 10 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
 
      Se trece la dezbaterea punctului II de pe ordinea de zi  : aprobarea contului de 
execuție a bugetului local al comunei Strejești. 
Secretarul general precizează cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului ca 
fiind de cel puțin „6 voturi pentru”, se aprobă cu majoritate simplă, conform 
dispozițiilor art. 139 din Codul Administrativ. 
Proiectul de hotărâre este prezentat de secretatul U.A.T. Strejești, fiind însoţit de 
raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, referatul inițiatorului de proiect, împreună cu raportul comisiei de 
specialitate a consiliului local. 

     Se supune la vot proiectul de hotărâre.  



           Se votează cu 6 voturi „pentru” din partea următorilor consilieri locali : 
Golumbenau Marin, Cojocaru Constantin, Daviduică Ion, Zidaru Adrian, 
Cotolilă Eugen Nicolae și Cîndea Alexandru Iulian. Iar cu 4 voturi 
“împotrivă” din partea următorilor consilieri locali : Speriatu Marian, 
Broboană Ionică Eugen,  Platagă Constantin și Tabacu Maria Irina. 
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
 
     Se trece la dezbaterea punctului III de pe ordinea de zi : rectificarea bugetului 
local al comunei Strejești. 
Secretarul general precizează cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului ca 
fiind de cel puțin „6 voturi pentru”, se aprobă cu majoritate absolută, conform 
dispozițiilor art. 139 din Codul Administrativ. 
Proiectul de hotărâre este prezentat de secretatul U.A.T. Strejești, fiind însoţit de 
raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, referatul inițiatorului de proiect, împreună cu raportul comisiei de 
specialitate a consiliului local. 
     Se supune la vot proiectul de hotărâre.  
 
                     Se votează cu 6 voturi „pentru” din partea următorilor consilieri 
locali : Golumbenau Marin, Cojocaru Constantin, Daviduică Ion, Zidaru 
Adrian, Cotolilă Eugen Nicolae și Cîndea Alexandru Iulian. Iar cu 4 voturi 
“împotrivă” din partea următorilor consilieri locali : Speriatu Marian, 
Broboană Ionică Eugen,  Platagă Constantin și Tabacu Maria Irina. 
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
 
    
 Domnul președinte de ședință, Cotoilă Eugen Nicolae, anunță că au fost epuizate 
toate punctele înscrise pe ordinea de zi. 

     În continuare secretarul U.A.T. Neacșu Sorin, prezintă cererea doamnei 
Cojocaru Mărinica înregistrată cu nr. 7532/11.11.2022 prin care solicită să fie pusă 
în discuție problema persoanelor cu dizabilități la nivel de comună, în sensul că 
Legea nr. 448/2006, cuprinde drepturi pentru persoanele respective. Secretarul 
UAT Strejești, aduce la  consiliului local, drepturile de care pot beneficia persoanle 
cu dizabilități de pe raza Comunei Strejești și care pot fi decontate din bugetul 
local, după cum urmează : transport urban, cu mijloacele de transport în comun; 
gratuitate la biletele de intrare la spectacole, manifestări artistice și sportive; criteria 
de prioritate pentru închirierea locuințelor care aparțin domeniului public al 
comunei și scutirea de la plata chiriei pentru suprafețele locativecu destinație de 
locuințe ale U.A.T. Strejești și de facilitate fiscale potrivit Codului Fiscal.  

Ca urmare a voturilor consilierilor locali pentru proiectele înscrise pe ordinea de zi, 
presedintele de sedinta, anunţă că în urma voturilor consilierilor locali au fost 
adoptate următoarele hotărâri : 

1. Hotărârea Consiliului Local nr.43/15.11.2022 privind: aprobarea  procesului 
verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local din data de 29.09.2022. 
2. Hotărârea Consiliului Local nr.44/15.11.2022 privind : aprobarea contului de 
execuție a bugetului local al comunei Strejești. 



3. Hotărâre Consiliului Local nr.45/15.11.2022 privind : rectificarea bugetului local 
al comunei Strejești. 
 
     Secretarul U.A.T. Strejești, anunță în cadrul ședinței de consiliu, că în 
conformitate cu dispozițiile art. 138(13) și prevederile art. 140 din O.U.G. nr. 
57/2019- privind Codul Administrativ, secretarul U.A.T. împreună cu președintele 
de ședință semnează procesul verbal al ședinței și hotărârile consiliului local ca 
urmare a adoptării acestora. Drept urmare, domnul Cotoilă Eugen Nicolae, 
președinte de ședință, este invitat, ca  după tehnoredactarea și înregistrarea 
procesului verbal și a hotărârilor consiliului de către secretar, să semneze împreună 
cu secretarul U.A.T. Strejești, documentele respective. 
    Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces – verbal, azi  15 noiembrie 2022. 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                       SECRETAR GENERAL, 
    Cotoilă Eugen Nicolae                                                         Neacşu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


